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1. Cíle práce

Cílem práce bylo:

- charakterizovat fluorescenční centra (fluorofory) přítomná v izolátech půdních

humínových kyselinách a fulvokyselinách

- otestovat, zda fluorescence humínových kyselin a fulvokyselin podléhá změnám

při přídavku iontů kovů (Al) a zda fluorescence je použitelná ke sledování

komplexace iontů Al humínovými kyselinami a fulvokyselinami

- proměřit stabilitu fluoroforů při ozařování dlouhovlným UV zářením a popsat

změny, k nimž při ozařování dochází.
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2. Úvod

Díky procesům podílejících se na rozkladu zbytků těl rostlin a živočichů se do

přírodních vod dostávají organické sloučeniny jako ligniny, proteiny, pektiny,

polysacharidy a taniny. Tyto látky jsou transformovány biochemickými procesy, během

nichž vznikají vysokomolekulární látky. Tyto procesy jsou souhrnně nazývány

humifikace a relativně stabilní látky, které při dekompozici vznikají, se nazývají

huminové látky (Senesi, 1993; Dojlido a Best, 1993).

Huminové látky jsou směsí mnoha sloučenin a svým charakterem odpovídají

organickým kyselinám a fenolům. Jejich barva v rozmezí žlutohnědá až velmi tmavě

hnědá určuje zabarvení přírodních vod. Podle Orlova (1974) se molekulární hmotnost

půdních humínových látek pohybuje v širokém rozmezí 700 až 800 000. Huminové

látky, především humínové kyseliny, často bývají málo rozpustné ve vodě a

biodegradaci podléhají jen velmi pomalu (Dojlido a Best, 1993).

Dělení huminových látek je poměrně problematické. Odén (1919) je rozdělil do

čtyř skupin podle rozpustnosti ve zředěných kyselinách, zásadách, alkoholu a ve vodě

s neutrálním pH. Dělení je následující:

- huminové kyseliny se rozpouštějí v alkalických roztocích a jsou nerozpustné

v minerálních kyselinách a v alkoholu

- fulvokyseliny jsou rozpustné jak v kyselém prostředí (pH přibližně 1) tak

v alkalickém prostředí

- huminy nejsou rozpustné ani ve vodě s neutrálním pH ani v alkalickém prostředí

- hymatomelanové kyseliny jsou rozpustné v zásadách a alkoholu, ale nerozpustné

v minerálních kyselinách

O něco jednodušší dělení uvádí například Schnitzer a Khan (1972a). Ti uvádí pouze

tři skupiny a jako kritérium zvolili rozpustnost v roztocích o různém pH. Huminové

kyseliny jsou rozpustné v roztocích s pH vyšším než 2, fulvokyseliny jsou rozpustné při

všech hodnotách pH a huminy jsou látky, které nejsou rozpustné vůbec.

Přesná chemická struktura huminových kyselin a fulvokyselin dodnes nebyla

přesně určena a vzhledem k jejich proměnlivosti zřejmě ani nikdy nebude. Chemické

složení huminových látek ukazuje tabulka I (Schnitzer, 1971). Z funkčních skupin

obsahují molekuly huminových látek hlavně karboxyly a fenolické OH skupiny.
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Tab. I: Elementární složení humínových látek.

Huminové kyseliny Fulvokyseliny
Prvek

% hmotnosti % hmotnosti

C 50 – 60 40 – 50

H 4 – 6 4 – 6

O 30 – 35 44 – 50

N 2 – 4 1 – 2

S 1 – 2 0 – 2

Teoretická struktura huminových kyselin, jak ji navrhli

Schnitzer a Khan (1972b), je ukázána na obrázku 1. Podle Gjessinga (1976) je

průměrný poměr mezi uhlíkem, vodíkem a dusíkem obsaženým v molekule huminové

látky okolo 32 : 5,5 : 1,1.

Obr. 1: Teoretická struktura huminových látek (Schnitzer, Khan 1972b).
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Huminové látky jsou podstatnou složkou půd. Jejich přítomnost zlepšuje její

strukturu. Využívají se k úpravě a stabilizaci půd. Huminové látky se také používají

v průmyslu jako emulgátory, pigmenty a k odstraňování kotelního kamene v kotlích

(Dojlido a Best, 1993).

Huminové látky se vyskytují ve vyšších koncentracích ve vodách odvodňujících

bažinné nebo rašelinné území. Způsobují zbarvení vod, které závisí na jejich

koncentraci a charakteru. Nejsilnější zbarvení z huminových látek mají huminové

kyseliny. Existuje pozitivní vztah mezi molekulovou hmotností huminových látek a

jejich barvou, tedy čím vyšší molekulová hmotnost, tím tmavší barva (Wang et al.,

1990). Intenzita zbarvení je určována hodnotou pH. Charakteristika zbarvení je sice

dána složením sloučeniny, avšak platí, že se vzrůstající hodnotou pH vzrůstá i intenzita

zabarvení (Packham, 1964).

Huminové látky vytvářejí komplexy s ionty kovů, hlavně s Fe3+, Al3+ a Cu2+.

Schnitzer (1971) uvádí, že roztok fulvokyselin o koncentraci 100 mg/l dokáže

komplexně vázat 8,4 mg Fe3+ a 4,0 mg Al3+ v jednom litru. Stabilitu komplexů různých

kovů s huminovými látkami studoval například Mantoura et al. (1978). Uvádí, že

komplexy huminových látek jsou méně stabilní než komplexy syntetických látek jako

například EDTA. Kovy se tak poměrně snadno mohou uvolňovat do vody a díky této

nízké stabilitě komplexů jsou biologicky dostupné.

Huminové látky mají také schopnost adsorbovat mnoho sloučenin jako například

pesticidy. Přítomnost huminových látek ve vodách zvyšuje rozpustnost dalších

organických sloučenin. Bylo zjištěno, že sodné soli huminových látek snižují povrchové

napětí vody a fungují tak jako povrchově aktivní látky, toto může být vysvětlení pro

zvýšení rozpustnosti dalších organických látek (Schnitzer, 1971).

Mnoho let byly huminové látky považované za poměrně neškodné pro lidské

zdraví a z pitné vody byly odstraňovány pouze z estetických důvodů. Později však bylo

zjištěno, že mohou být zdrojem nežádoucího pachu vody a mohou akumulovat toxické

látky tvorbou komplexů s těžkými kovy a adsorpcí organických sloučenin, jako

například s pesticidů, polychlorovaných bifenylů a ftalátů (Dojlido a Best, 1993). Také

bylo zjištěno, že z nich během chlorace vody mohou vznikat nežádoucí halogenované

uhlovodíky (Reckhow et al., 1990). Huminové látky jsou také prekurzory toxických

trihalometanů (Dojlido a Best, 1993).
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 V přírodních vodách mohou být huminové látky odbourávány pomocí

fotoiniciovaných oxidačních reakcí, což má za následek změnu jejich fyzikálních,

chemických i biologických vlastností (Zepp et al., 1992; Moran a Zepp 1997).

Zdrojem energie pro fotochemické procesy v přírodě je sluneční záření.

Maximum intenzity slunečního záření dopadajícího na zemský povrch leží v rozmezí

vlnových délek 400 – 600 nm. Jen malou část tvoří UV záření v rozmezí 290 – 400 nm

(Mecherikunnel, 1983; Weiner a Goldberg, 1985). Ve fotoiniciovaných přeměnách

huminových látek se však uplatňuje spíše záření o vlnových délkách 290 – 400 nm.

Záření o vlnových délkách kratších než 285 – 290 nm je kompletně pohlceno

v atmosféře (Smith a Baker, 1979; Baker et al., 1980). Spektrální distribuci slunečního

záření dopadajícího na zemský povrch zobrazuje obrázek 2.

Obr. 2: Spektrální distribuce slunečního záření dopadajícího

na zemský povrch (převzato z Denny, 1993).

Přítomnost složek, které jsou schopny ve vodě absorbovat nebo rozptylovat

záření, jejich povaha a koncentrace rozhoduje o tom, do jaké hloubky bude v daném

typu vody záření pronikat (Zika, 1981). Ve sladkých povrchových vodách se proto

fotoiniciované reakce uplatňují zpravidla pouze do hloubky několika centimetrů.

Povrchová vrstva vod je však neustále obměňována díky promíchávání větrem a

teplotními rozdíly, což umožňuje neustálý přísun nezreagovaných substrátů do

fotochemicky aktivní zóny. Právě huminové kyseliny, fulvokyseliny a jejich komplexy
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s kovy jsou odpovědné za absorpci významné části slunečního záření iniciujícího

fotochemické reakce. Většina látek schopných absorbovat záření v přírodních vodách

může vystupovat ve fotochemických reakcích jako fotosensitizátory, tedy látky schopné

předat excitační energii některé z látek, která sama neabsorbuje, a ta je následně


[…]


podílejí všechny fluorescentní složky ve vzorku obsažené. Změny polohy maxima

mohou být způsobeny chemickými změnami v molekule, nebo změnami ve vlastnostech

rozpouštědla. Bylo například popsáno, že k hypsochromnímu posunu dochází u

huminových látek, pokud porovnáváme vzorky ze sladkých vod a z vody mořské. Tento

posun je nejspíše způsoben změnou salinity roztoku (Coble, 1996; Del Castillo et al.,

2000). Toto ovšem není případ mnou ozařovaných vzorků, neboť u nich během pokusu

nedocházelo ke změně složení roztoku. Za posun směrem ke kratším vlnovým délkám,

tedy hypsochromní efekt, jsou zde odpovědny spíše chemické změny v molekule. Tyto
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chemické změny mají za následek zkracovaní konjugovaných systémů, konformační

změny, které zvyšují rigiditu molekuly, a hlavně eliminaci substituentů, které přispívají

k hyperkonjugaci.

U vzorku HK T15 došlo po přidání Al ke zvýšení fuorescence. Podle

Mulona et al. (2005) může toto být způsobeno hustotou náboje iontu Al(III) a

následným indukčním efektem, což se projevuje právě zvýšením fluorescence u

fluorescentních ligandů hliníku, jako například chinolátovými a katecholátovými

podjednotkami.

U vzorku HK T55 došlo po přidání Al k poklesu fuorescence během prvních

sedmi hodin ozařování v porovnání se vzorkem bez přídavku Al. Pokles fluorescence

může být způsoben částečně koagulací rozpuštěného organického materiálu

(koncentrace DOC byla u vzorku s přidaným Al o 16% nižší než u vzorku bez

přídavku), částečně díky mikrokoagulaci vedoucí k vyššímu samozhášení fluorescence

a zamezení odhalování fluoroforů.

U vzorku FK V45 došlo po přidání Al k největšímu nárůstu relativní

fluorescence oproti vzorku bez přídavku. Tento vzorek pochází z vyššího půdního

horizontu než ostatní vzorky FK, proto u něj zřejmě neproběhlo tolik chemických

přeměn, což může vysvětlovat to, že se svým fotochemickým chováním blíží

huminovým kyselinám.

Výsledky potvrzují předešlé výzkumy Sharplesse a McGowna (1999), kteří

studovali změny fluorescence vlivem Al u HK. Zjistili, že seskupení HK, vyvolané Al,

sice emituje fluorescenci, ale s nižší intenzitou. Toto může být způsobenou

samozhášením, nebo stíněním u větších agregátů, a v neposlední řadě vlivem úbytku

látky způsobeným koagulací. Esteves da Silva et al. (1997) studovali interakci půdních

FK s hliníkem při nízkých hodnotách pH a zjistili že komplexy jsou méně stabilní při

hodnotách pH < 4. Proto se dá očekávat, že při acidifikaci dochází ke zvýšenému

uvolňování hliníku, pokud pH klesne pod 4,5. Vzhledem k tomu, že pH roztoků bylo

upraveno na hodnotu 4, dá se očekávat, že pokud vůbec docházelo ke vzniku komplexů,

vznikaly komplexy pouze se slabými vazbami. Toto může být vysvětlení, proč

nedocházelo k ovlivnění chování fluoroforů, a i vliv na intenzitu fluorescence je

zanedbatelný.

V souladu s literaturou (např. Hautala et al., 2000), vykazují absorpční spektra

všech vzorků s klesající energií záření pokles absorpce.
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6. Závěry

Spektroskopie s využitím excitačně-emisních matic je účinnou metodou ke

studiu fotochemicky indukovaných změn v rozpuštěných humínových látkách.

Humínové látky podléhají výrazným fotoiniciovaným transformacím již po

laboratorním ozařování v řádu několika hodin, přičemž toto ozařování odpovídá cca

několika desítkám až stovkám hodin ozařování v přírodních podmínkách – jde tedy o

změny, k nimž v přírodě může dojít za část letní sezony.

Spektroskopie s využitím excitačně-emisních matic není nejvhodnější metodou

ke studiu komplexace iontů kovů huminovými látkami, neboť část molekul huminových

látek obsahujících fluorofor se nemusí účastnit komplexačních reakcí.
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Přílohy

Příloha 1: Seznam zkratek

DOC – rozpuštěný organický uhlík

DOM – rozpuštěné organické látky

EEMS – spektroskopie excitačně-emisních matic

Exmax/Emmax – excitačně-emisní maximum

FK – fulvokyselina

HK – huminová kyselina
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Příloha 2: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku HK B2
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Příloha 3: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku HK B2 + Al(III)
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Příloha 4: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku HK T15
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Příloha 5: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku HK T15 + Al(III)
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Příloha 6: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku HK T55
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Příloha 7: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku HK T55 + Al(III)
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Příloha 8: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku FK B660
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Příloha 9: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku FK B660 + Al(III)
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Příloha 10: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku FK N60
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Příloha 11: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku FK N60 + Al(III)
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Příloha 12: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku FK N65
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Příloha 13: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku FK N65 + Al(III)
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Příloha 14: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku FK V45
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Příloha 14: 3D fluorescenční excitačně-emisní matice vzorku FK V45 + Al(III)
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