**Posudek školitele na diplomovou práci studentky PŘF JU
Bc. Dalibora Kříže**

Fotochemické reakce přírodních organických látek, změny absorpčních a fluorescenčních charakteristik

Předložená diplomová práce má celkem 45 stran včetně 14 stran příloh, členění je standardní pro experimentální přírodovědnou práci.

Cílem práce byla studie fotoiniciovanych změn přirozených fluoroforů huminových kyselin a fulvokyselin z půdních horizontů a možnosti sledování komplexace huminových látek s ionty kovů (železa a hliníku) pomocí měření změn fluorescence.

Téma práce bylo součástí tematiky řešené v rámci grantu GA ČR. Dalibor odvedl na řešení tematiky úctyhodné množství experimentální a vyhodnocovací práce a prokázal velkou zručnost, přesnost, trpělivost a vynalézavost při experimentech a při práci s vyhodnocovacím softwarem.

Výsledky experimentů byly prezentovány na dvou mezinárodních konferencích – v roce 2007 na 12th Congress of European Society for Photobiology, v roce 2008 na 5th European Conference on Solar Chemistry and Photocatalysis: Environmental Applications, a na 60. jubilejním sjezdu Asociace českých a slovenských chemických společností v roce 2008. Hlavní výsledky práce jsou součástí publikace *UV photoinitiated changes of humic fluorophores, influence of metal ions*, která vyšla v květnu 2009 v časopise Photochemical and Photobiological Sciences a v níž je Dalibor 2. autorem.

Závěr: Doporučuji diplomovou práci Dalibora Kříže k obhajobě na PŘF JU.

Č. Budějovice 1. června 2009

DOC. RNDr. Šárka Klementová, CSc.
vedoucí diplomové práce